Torneo de Ajedrez 960 (Freestyle Chess) “Francisco Desales Castillo Tamariz-1In
Memoriam”

Por el Al Gerardo J. Avellan Quant

Nuevamente brilla el mecenazgo del MF Dr. René Antonio Pilarte Tijerino, como organizador de este
torneo en homenaje del MN Francisco Castillo Tamariz, cuyas méas importantes hazafas ajedrecisticas
fueron detalladas por el Al Hamlet Garcia Rojas en el articulo titulado DOS GRANDES HAN PARTIDO: MN
FRANCISCO CASTILLO TAMARIZ Y MN SERGIO NARCISO SALAS CHAVEZ, visible en el siguiente enlace:
https://www.academiadeajedrezjulioramirezdearellano.org/articles/news.php?intArt=719&catg=2 de

este sitio web.

Castillo Tamariz —segun los entendidos como el MN Julio Aguilar Bustamante, el fuerte tactico Aurelio
Ismael Orozco y el Al Hamlet Garcia Rojas— era de estilo universal, pues navegaba magistralmente en
las procelosas aguas de la tactica, con valentiay audacia, y se desempefaba magistralmente en las
sutilezas del juego posicional.

Por sus magnificos performances en los torneos en que participd, sin lugar a duda, habria obtenido el
titulo de Maestro Internacional. Sin embargo, en su mejor época ajedrecistica, no se reportaban los
torneos a la FIDE y nuestros jugadores pocas veces participaban en torneos internacionales.

Este torneo se jugoé el 28 de diciembre de 2025, en la Plaza comercial Granada, del Super La Colonia de
la ciudad de Granada, que vio nacer al homenajeado, con la participacion de cuarenta ajedrecistas,
entre estos, un Ml, cuatro FM, una WFM, cinco MN y dos CM. Las musas darianas estuvieron
representadas por las formidables tacticas CM Abigail Carolina Cabezas Calero, Anahi Alexandra Munoz
Cortezy WFM Maria José Granados Ortiz, quienes recibieron el entusiasta apoyo de sus admiradores.



https://www.academiadeajedrezjulioramirezdearellano.org/articles/news.php?intArt=719&catg=2

Entre los juveniles, se destacaron los fuertes tacticos Felix Alberto Espinoza Guerrero, el mejor ubicado
en el quinto lugar, Natanael Emanuel Vanegas Lopez, Moises Abraham Valle, Axell Farath Sevilla
Menocal, Cristhoffer Israel Pavon Ruiz, Edwin Ramses Bojorge Plata y René Ozmar Pilarte Castro, quien
se sigue perfilando como el sucesor de Alexis Argliello. ELcampedn fue el MF José Nahum Espinoza
Solano, seguido por el indémito MN Jorge Luis Picado, y en el tercer lugar se situ6 el Ml Carlos Davila.
Ademas de los excelentes premios, los jugadores recibieron viaticos del generoso mecenas.

Clasificacion Final después de 7 rondas

Rk No.Ini . Club/Ciuda
Nombre Tipo sexoFED Elo d Pts. Des1 Des2 Des3 Des4 Rp
Espinoza
Solano,

1 2 FM J NCA 2168 Managua 6 O 5 32 23 2311
ose
Nahum
Picado,

2 12 NCA 2025 Masaya 6 O 5 31 23 2322
Jorge
Davila,

3 4 IM S50 NCA 2133 Managua 550 5 28 21 2175
Carlos
Salazar
Cabezas, .

4 5 FM NCA 2123 Jinotepe 550 5 25,5 17,5 2181
Alberto
Javier
Espinoza
Guerrero,

5 11 Feli u16 NCA 2047 Managua 5 0 5 30 21,5 2042
elix
Alberto
Sanchez, Ciudad

6 7 NCA 2086 . 5 0 5 28,5 19,5 2014
Steven Sandino
Vanegas
Lopez,

7 13 u20 NCA 2002 Masaya 5 0 5 26 18 2046
Natanael
Emanuel
Gutierrez,

8 16 S65 NCA 1943 Managua 5 0 5 24 18 2032

Oscar



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

21

30

17

24

32

15

22

23

FM

CM

CM

Rocha,
Maximilian
o)

Ulloa Diaz,
Felipe
Josue

Castillo
Sevilla, lan
Eiffel

Cabezas
Calero,
Abigail
Carolina

ui8 w

Ruiz, Juan
Bosco

Valle
Alonso,

. uis
Moises

Abraham

Garcia
Martinez,

. S50
Antonio

Jose

Soza
Moreno,
Francisco
Javier

Carranza
Narvaez, S50
Sergio Ivan

Sevilla
Menocal, u20
Axell Farath

Castillo,
Rommel

NCA 2159 Granada

Ciudad
NCA 1896 ]
Sandino

NCA 2095 Granada

NCA 1802 Jinotepe

NCA 1938 Granada

NCA 2194 Managua

NCA 1869 Managua

NCA 1789 Masaya

NCA 1955 Jinotepe

NCA 1891 Granada

NCA 1873 Nindiri

3,5

3,5

3,5

3,5

34,5

32,5

28,5

26

24

23,5

24

30

23,5

23

20

25,5

23,5

19,5

19

17

17,5

16,5

21

16,5

15

13

2110

2109

1912

1870

1925

1855

1924

1970

1885

1752

1950



20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

35

19

29

14

27

36

37

25

33

38

Pavon Ruiz,
Cristhoffer U20
Israel

Machado
Garcia,
Ruben
Efrain

S50

Valle,
Moises

Murillo,
Bryan
Flores,

S65
Manuel
Altamirano
Beteta,
Alexander
Jose

Berrios
Vanegas,

S50
Yanko

Antonio

Pilarte
Tijerino,

S65
Rene

Antonio

Munoz
Cortez,
Anahi
Alexandra

Uu20 w

Pilarte
Castro,
Rene
Ozmar

Quintanilla
Gallo, Erlis S50
Jose

NCA 1711 Managua

NCA 1909 Bluefields

NCA 1812 Managua

NCA 1974 Managua

NCA 1827 Chichigalpa

Ciudad
NCA 1709 .
Sandino

NCA 1697 Managua

NCA 2066 Granada

NCA 1838 Jinotepe

NCA 1745 Managua

NCA 1664 Masaya

w

34

28

24,5

23

27,5

25

24,5

24

24

22,5

22,5

25

19

17

15,5

20,5

17

18,5

16,5

16,5

15,5

15,5

1996

1804

1907

1678

1911

1840

1854

1826

1799

1608

1603



31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

Anotacion:

26

40

28

10

18

20

31

34

39

WF

Bojorge
Plata,
Edwin

Ramses

u18

Pilarte,
Carlos

Matamoros,
S65
Jorge

Fonseca
Cabrera,
Ernesto

Granados
Ortiz, Fidel

Guerrero
Salazar,
Jose Onell

Granados
Ortiz, Maria
Jose

Flores
Soza,
Danny
Moises

Munoz
Cortez,

uis8
Jonathan

Eduardo

Ortiz
Bermudez,
Victor
Francisco

NCA 1836 Managua

NCA O Granada

NCA 1822 Managua

NCA 2078 Masaya

NCA 2054 Managua

NCA 1911 Chinandega

NCA 1904 Managua

NCA 1794 Masaya

NCA 1742 Jinotepe

NCA 1658 Managua

Desempate 1: Direct Encounter (DE) (Forfeited games count)

Desempate 2: Number of wins including byes (WIN) (Forfeited games count)

Desempate 3: Buchholz Tie-Break Variable (2023) (Gamepoints)

Desempate 4: Buchholz Tie-Break Variable (2023) (Gamepoints, Median1)

20

18

22

14

13

15,5

1579

1580

985



NUESTRO MOMENTO LIRICO CON RUBEN DARIO
El poeta pregunta por Stella

Lirio divino, lirio de las Anunciaciones;

lirio, florido principe,

hermano perfumado de las estrellas castas,
joya de los abriles.

Atilas blancas dianas de los parques ducales;
los cuellos de los cisnes,

las misticas estrofas de canticos celestes

y en el sagrado empireo la mano de las virgenes.

Lirio, boca de nieve donde sus dulces labios

la primavera imprime:

en tus venas no corre la sangre de las rosas pecadoras,
sino elicor excelso de las flores insegnes.

Lirio realy lirico

que naces con la albura de las hostias sublimes,

de las candidas perlas

y del lino sin méacula de las sobrepellices:

¢ Has visto acaso el vuelo del alma de mi Stella,

la hermana de Ligera, por quien mi canto a veces es tan triste?



