

Torneo de Ajedrez 960 (Freestyle Chess) “Francisco Desales Castillo Tamariz – In Memoriam”



Por el Al Gerardo J. Avellán Quant

Nuevamente brilla el mecenazgo del MF Dr. René Antonio Pilarte Tijerino, como organizador de este torneo en homenaje del **MN Francisco Castillo Tamariz**, cuyas más importantes hazañas ajedrecísticas fueron detalladas por el Al Hamlet García Rojas en el artículo titulado DOS GRANDES HAN PARTIDO: MN FRANCISCO CASTILLO TAMARIZ Y MN SERGIO NARCISO SALAS CHÁVEZ, visible en el siguiente enlace: <https://www.academiadeajedrezjulioramirezdearellano.org/articles/news.php?intArt=719&catg=2> de este sitio web.

Castillo Tamariz—según los entendidos como el MN Julio Aguilar Bustamante, el fuerte táctico Aurelio Ismael Orozco y el Al Hamlet García Rojas—era de estilo universal, pues navegaba magistralmente en las procelosas aguas de la táctica, con valentía y audacia, y se desempeñaba magistralmente en las sutilezas del juego posicional.

Por sus magníficos performances en los torneos en que participó, sin lugar a duda, habría obtenido el título de Maestro Internacional. Sin embargo, en su mejor época ajedrecística, no se reportaban los torneos a la FIDE y nuestros jugadores pocas veces participaban en torneos internacionales.



Este torneo se jugó el 28 de diciembre de 2025, en la Plaza comercial Granada, del Super La Colonia de la ciudad de Granada, que vio nacer al homenajeado, con la participación de cuarenta ajedrecistas, entre estos, un MI, cuatro FM, una WFM, cinco MN y dos CM. Las musas darianas estuvieron representadas por las formidables tácticas CM Abigail Carolina Cabezas Calero, Anahi Alexandra Muñoz Cortez y WFM María José Granados Ortiz, quienes recibieron el entusiasta apoyo de sus admiradores.

Entre los juveniles, se destacaron los fuertes tácticos Felix Alberto Espinoza Guerrero, el mejor ubicado en el quinto lugar, Natanael Emanuel Vanegas Lopez, Moises Abraham Valle, Axell Farath Sevilla Menocal, Cristhoffer Israel Pavon Ruiz, Edwin Ramses Bojorge Plata y René Ozmar Pilarte Castro, quien se sigue perfilando como el sucesor de Alexis Argüello. El campeón fue el MF José Nahúm Espinoza Solano, seguido por el indómito MN Jorge Luis Picado, y en el tercer lugar se situó el MI Carlos Dávila. Además de los excelentes premios, los jugadores recibieron viáticos del generoso mecenas.

Clasificación Final después de 7 rondas

Rk	No.Ini	Nombre	Tipo	sexo	FED	Elo	Club/Ciudad	Pts.	Des 1	Des 2	Des 3	Des 4	Rp
1	2	Espinoza Solano, Jose Nahum	FM		NCA	2168	Managua	6	0	5	32	23	2311
2	12	Picado, Jorge			NCA	2025	Masaya	6	0	5	31	23	2322
3	4	Davila, Carlos	IM	S50	NCA	2133	Managua	5,5	0	5	28	21	2175
4	5	Salazar Cabezas, Alberto Javier	FM		NCA	2123	Jinotepe	5,5	0	5	25,5	17,5	2181
5	11	Espinoza Guerrero, Felix Alberto		U16	NCA	2047	Managua	5	0	5	30	21,5	2042
6	7	Sanchez, Steven			NCA	2086	Ciudad Sandino	5	0	5	28,5	19,5	2014
7	13	Vanegas Lopez, Natanael Emanuel		U20	NCA	2002	Masaya	5	0	5	26	18	2046
8	16	Gutierrez, Oscar		S65	NCA	1943	Managua	5	0	5	24	18	2032

9	3	FM	Rocha, Maximiliano		NCA	2159	Granada	5	0	4	34,5	25,5	2110
10	21		Ulloa Diaz, Felipe Josue		NCA	1896	Ciudad Sandino	4	0	4	32,5	23,5	2109
11	6	CM	Castillo Sevilla, Ian Eiffel		NCA	2095	Granada	4	0	4	28,5	19,5	1912
12	30	CM	Cabezas Calero, Abigail Carolina	U18 w	NCA	1802	Jinotepe	4	0	4	26	19	1870
13	17		Ruiz, Juan Bosco		NCA	1938	Granada	4	0	4	24	17	1925
14	1		Valle Alonso, Moises Abraham	U18	NCA	2194	Managua	4	0	4	23,5	17,5	1855
15	24		Garcia Martinez, Antonio Jose	S50	NCA	1869	Managua	4	0	3	24	16,5	1924
16	32		Soza Moreno, Francisco Javier		NCA	1789	Masaya	3,5	0	3	30	21	1970
17	15		Carranza Narvaez, Sergio Ivan	S50	NCA	1955	Jinotepe	3,5	0	3	23,5	16,5	1885
18	22		Sevilla Menocal, Axell Farath	U20	NCA	1891	Granada	3,5	0	3	23	15	1752
19	23		Castillo, Rommel		NCA	1873	Nindiri	3,5	0	3	20	13	1950

20	35	Pavon Ruiz, Cristhoffer Israel	U20	NCA	1711	Managua	3	0	3	34	25	1996	
21	19	Machado Garcia, Ruben Efrain	S50	NCA	1909	Bluefields	3	0	3	28	19	1804	
22	29	Valle, Moises		NCA	1812	Managua	3	0	3	24,5	17	1907	
23	14	Murillo, Bryan		NCA	1974	Managua	3	0	3	23	15,5	1678	
24	27	Flores, Manuel	S65	NCA	1827	Chichigalpa	3	0	2	27,5	20,5	1911	
25	36	Altamirano Beteta, Alexander Jose		NCA	1709	Ciudad Sandino	3	0	2	25	17	1840	
26	37	Berrios Vanegas, Yanko Antonio	S50	NCA	1697	Managua	3	0	2	24,5	18,5	1854	
27	9	FM	Pilarte Tijerino, Rene Antonio	S65	NCA	2066	Granada	3	0	2	24	16,5	1826
28	25	Munoz Cortez, Anahi Alexandra	U20 w	NCA	1838	Jinotepe	3	0	2	24	16,5	1799	
29	33	Pilarte Castro, Rene Ozmar		NCA	1745	Managua	2	0	2	22,5	15,5	1608	
30	38	Quintanilla Gallo, Erlis Jose	S50	NCA	1664	Masaya	2	0	2	22,5	15,5	1603	

31	26	Bojorge Plata, Edwin Ramses	U18	NCA	1836	Managua	2	0	2	20	14	1579
32	40	Pilarte, Carlos		NCA	0	Granada	2	0	2	18	13	1580
33	28	Matamoros, Jorge	S65	NCA	1822	Managua	1	0	1	22	15,5	985
34	8	Fonseca Cabrera, Ernesto		NCA	2078	Masaya	0	0	0	0	0	0
35	10	Granados Ortiz, Fidel		NCA	2054	Managua	0	0	0	0	0	0
36	18	Guerrero Salazar, Jose Onell		NCA	1911	Chinandega	0	0	0	0	0	0
37	20	WF M	Granados Ortiz, Maria Jose	w	NCA	1904	Managua	0	0	0	0	0
38	31	Flores Soza, Danny Moises		NCA	1794	Masaya	0	0	0	0	0	0
39	34	Munoz Cortez, Jonathan Eduardo	U18	NCA	1742	Jinotepe	0	0	0	0	0	0
40	39	Ortiz Bermudez, Victor Francisco		NCA	1658	Managua	0	0	0	0	0	0

Anotación:

Desempate 1: Direct Encounter (DE) (Forfeited games count)

Desempate 2: Number of wins including byes (WIN) (Forfeited games count)

Desempate 3: Buchholz Tie-Break Variable (2023) (Gamepoints)

Desempate 4: Buchholz Tie-Break Variable (2023) (Gamepoints, Median1)

NUESTRO MOMENTO LIRICO CON RUBÉN DARÍO

El poeta pregunta por Stella

Lirio divino, lirio de las Anunciaciones;
lirio, florido príncipe,
hermano perfumado de las estrellas castas,
joya de los abriles.

A ti las blancas dianas de los parques ducales;
los cuellos de los cisnes,
las místicas estrofas de cánticos celestes
y en el sagrado empíreo la mano de las vírgenes.

Lirio, boca de nieve donde sus dulces labios
la primavera imprime:
en tus venas no corre la sangre de las rosas pecadoras,
sino el ícor excelsa de las flores insegnas.

Lirio real y lírico
que naces con la albura de las hostias sublimes,
de las cándidas perlas
y del lino sin mácula de las sobrepellices:
¿Has visto acaso el vuelo del alma de mi Stella,
la hermana de Ligera, por quien mi canto a veces es tan triste?